
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ANA ROSA DE SA PINHEIRO, matrícula nº. 5154391/2, car-
go de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
02.07.2017 a 01.07.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 093 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2022/493640.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora NARA LUCIA SANTOS RIBEIRO, matrícula nº. 5323037/1, cargo 
de Datilografo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 01.06.1998 a 31.05.2001.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 12.12.2022 a 10.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.394 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1366499.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MYLENNA RODRIGUES 
LUCENA SILVA, matrícula nº. 54188993/1, cargo de Nutricionista, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Ações a Grupos 
Prioritários, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 635/25.06.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.652/09.07.2018, correspondente ao Triênio de 25.02.2011 a 
24.02.2014, no período de 22.12.2022 a 20.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.411 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/1319283.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CLAOCINEA QUARESMA LIMA, matrícula nº. 54191675/1, cargo 
de Auxiliar de Engenharia, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
13/06/2008 à 12/06/2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2023 à 02/03/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11/11/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.422 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1314183.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor MAURICIO BEZERRA DE SOUSA, matrícula nº. 57193706/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Divisão de Vigilância a Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.03.2017 a 16.03.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 10.01.2023 a 08.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 563 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2022/1305673.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora KELEN REGINA TEIXEIRA 
SILVA, matrícula nº. 57195000/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de 

Estatutário Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
669/03.11.2021, publicada no DOE nº 34.766/16.11.2021, correspondente 
ao Triênio de 03.03.2011 à 02.03.2014, no período de 02.01.2023 à 
31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.412 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1220614.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor LUIZ FERNANDO ARAUJO E SOUZA, matrícula nº. 57232084/1, 
cargo de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção 
de Transportes, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 05.08.2019 a 04.08.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.413 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/865816.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor ISRAEL PEREIRA COSTA, matrícula nº. 54194787/1, cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na 
Unidade de Reabilitação - Psicossocial, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.12.2014 a 
11.12.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 19.12.2022 a 17.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 876173

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
NO D.O.E. 35.155 DE 19/10/2022, QUE PUBLICOU O EXTRATO 
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 031/SESPA/2022. 

PROTOCOLO Nº 865305.
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 031/SESPA/2022.
LEIA-SE:
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  044/SESPA/2022.
Belém (Pá), 11 de novembro de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 876133

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/12 - 
PROCESSO N° 2012/358252

PARTES: SESPA E A ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGÉLICA – AAME,
DO OBJETO: O presente instrumento possui por objetivo o reajuste de 
valor do Contrato nº 37/2012, no percentual de 13%, conforme termo de 
acordo fls. 467 a 468 e despacho do NES/GTCC/SESPA, fls. 471 a 472 do 
processo 2012/358252.
DO VALOR: Com o reajuste de 13 %, o contrato irá passar para o novo 
valor mensal de R$ 155.000,00 ( cento e cinquenta  e cinco mil reais) e 
anual no valor de R$ 1.860.000,00 ( hum milhão, oitocentos e sessenta mil 
reais), conforme calculo elaborado pelo NES/GTCC/SESPA, fls. 471 a 472 
do processo 2012/358252.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária:  8288, elemento de despesa 339039, fonte 
de recurso 0103, 0303, 0101, -149, 0349, 0301 e ação 261023.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 37/2012, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 11 de novembro de 2022.
 Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 875974


